平成１9 年度第 5 回（8 月）理事会議事録

◇ 日 時：平成 19 年 8 月 9 日（木）午後 6 時 35 分～7 時 16 分

◇ 会 場：社団法人大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者：森嶋、今井、運天、吉本、大垣、清水、荒木、田畑、高橋、井戸田

北中、山田、酒井、神農、宮野、東野、村上、事務（岩﨑、仲野）

◇ 欠席者：高田、竹浦、出野

◇ 議 長：森嶋

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（7 月分）

7 月 2 日 大阪市保健所衛生検査所立ち入り調査

今井

3 日 JICA 地域別研修「仏語圏ｱﾌﾘｶ臨床検査技術ｺ-ｽ」研修員選考会議

森嶋

4 日 支部長会

田畑、出野

5 日 大臨技・大放技合同フォ-ラム打ち合わせ

森嶋・竹浦・北中

7 日 学会事務局庶務部会

今井、吉本、清水、酒井

8 日 2007 年度仏語圏ｱﾌﾘｶ臨床検査技術コ-ス全体説明会

森嶋・今井

12 日 JICA 研修のための阪大医学部保健学科実習室在庫確認作業

今井

仏語圏ｱﾌﾘｶ臨床検査技術コ-スに係るﾗ-ﾆﾝｸﾞ研修打ち合わせ

森嶋

理事会・第 47 回近畿医学検査学会実行委員会

森嶋、今井、運天、吉本、高田、田畑、竹浦、井戸田、荒木、山田、

大垣、酒井、神農、北中、宮野、東野

14 日 JAMTIS 運用説明会（日臨技）

吉本

近畿臨床検査技師会チーム医療推進委員会

森嶋

日臨技学会在り方検討委員会

森嶋

15 日 糖尿病療養指導士講演会

森嶋、今井

16 日 仏語圏ｱﾌﾘｶ臨床検査技術コ-スに係る啓発研修打ち合わせ

森嶋、今井、山田

17 日 渉外部会

竹浦、北中

18 日 総務部会

運天、吉本、荒木、山田

19 日 地区事業部会

今井、田畑、高橋

情報組織部会

運天、井戸田、酒井

21 日 第 2 回大臨技教育セミナ－

森嶋、今井、運天、吉本、高田、田畑、井戸田、山田、酒井、北中、宮

野、村上

25 日 常務理事会

森嶋、今井、運天、吉本、荒木

28 日 北支部自由集会

高橋、

Ⅱ．経過報告

1．日臨技

・ 検査技師が関わる犯罪の続発に関して各技師会へ『綱紀粛正を促す通知』を送付した。

・ 高度医療教育コンソーシアム理事の派遣と負担金の拠出。

・ 組織運営に諮問委員会の開催「日臨技役員の有給性の是非について」検討した。

・ 診療報酬に関する要望事項を厚生省に提出。

・ 会員数（6/30 現在）47,556 名、新入会員 2,440 名

会費納入者数 46,635 名 新入会員納入者数 2,066 名

・ H 20・21 年度会長及び副会長の選挙期日等の公示について都道府県技師会に送付、医

学検査に掲載。

・ 臨床検査技師賠償責任保険の加入者 13,224 名

・ 能登半島地震の義援金 300 万円を石川県に寄付した。

・ 日臨技が開催する各研修会に傷害保険をかける。

・ H19 年度各都道府県に助成金を送金。

・ H19 年度日臨技臨床検査精度管理調査申込施設は、3,114 施設

・ データ共有化実践事業基幹施設 147 施設に標準物質を発送。

・ 認定監理検査技師制度の基本的な考え方を確認。

２．近臨技

近臨技国際フォーラム・2007

日時：2007 年 10 月 21 日（日） 10：00～16：00

場所：独立行政法人国際協力機構大阪国際センター

テーマ：日本臨床検査技師が人を救える

～開発途上国の「いま」が分かる～

8 月 15 日 JICA 大阪にて打合せ会議をし、会員交流会を行う

３．事務局

〈総務部〉部会開催（7 月 18 日）

・ 7 月理事会開催準備。

・ 平成 19 年度大臨技会報の最終校正を行った。

・ 第 47 回近畿医学検査学会の進捗状況について報告した。

・ H19 年度賛助会員の登録状況の確認をした。

・ 印刷物の対応について検討した。（プリンター含む）

・ 他団体との HP 相互リンクについて検討した。（今週末に放射線技師会とのリンク稼動）

・ 台風シーズンに備え大臨技 HP 緊急連絡システムの広報をする。

〈会計〉

・ 5 月度収支計算書を作成。

〈広報〉

・ 大臨技ニュース 8 月号発行した。

・ 大臨技ホームページおよび近畿学会ホームページを更新した。

〈渉外部〉部会開催（7 月 17 日)

・ 8 月の献血参加者確認と役割分担。

8／11（土） 10：00～ 難波グリーンガーデン

・ 大放技合同フォーラムの進捗（8／29 大放技事務所にて打合せ）。

４．事業局

〈情報組織部〉部会開催（7 月 19 日）

・ 新入会員研修会（8／18）について、内容・募集方法を検討した。

現在メール申込は 10 名（毎年 20 名位は参加している）

〈地区事業部〉部会開催（7 月 19 日）

・ 近畿医学検査学会について

・ 府民フォーラムについて

〈学術部〉部会開催なし

Ⅲ．関西ホスピタルショーについて

協賛依頼があり、受託した。

会 期：2007 年 11 月 1 日（木）~2 日（金）2 日間

11/1 10：30～17：00、11/2 10：00～16：30

会 場：インテックス大阪 5 号館

テーマ：「明日の保健・医療・福祉の向上をめざして」

主 催：社団法人 日本経営協会

Ⅳ．その他

・ 大阪府副知事 小河保之氏、山登敏男氏が就任。

・ 次年度の役員改選の届出書を来月の理事会に提出する。

（大臨技役員立候補、役員推薦候補、辞任届書）

【 議 題 】

Ⅰ. 事務所移転案について

各部会の会議に使用できる広い会議室のある場所（ニチマンビル 2 階）への事務所移転

案を理事会に提示した。次回以降に利用価値、コスト面の試算を確認して報告する。

Ⅱ. データ共有化事業の基本方針について

・ 日臨技臨床検査データ共有化事業を推進する。

・ 特定検診に貢献する。

・ H20 年度から具体的事業を展開する。

・ 大阪府医師会と協同する。

・ 大阪府民の健康増進に寄与する。

上記基本方針については大臨技理事会の承認が得られた。

今後の大阪の方針として、大阪府医師会と共同してデータ共有化事業を推進していく。

Ⅲ.その他

第 3回府民健康フォーラムのチラシ 3000 枚を今月のニュースとともに各施設に配布する。